quis eorum velit. l. 3. Ceterum, postea non permittitur. Hæc res efficit, ut in duriorem causam semper videatur sibi debere accepto ferre, ita enim & in suo constituitur nomine. Quodsi forte à neuro dictum sit, in his quidem nominibus, quæ diem vel conditio nem habuerunt, id videtur solutum, cujus dies veni.

Pergit Lugo. [Ratio autem esse potest, quia id quod debetur in diem futurum, vel sub conditione adhuc non impleta, nondum videtur completè deberi: quare creditor cogere potest debitorem ad solvendum id quod jam debet, antequam alias expensas liberat faciat: nullam enim habet excusationem non solvendi quod debet ille, qui liberè vult pecunias suas in rebus non necessariis infumere. Unde qui censum redimibilem v. g. vult extinguere, cogi potest ad solvendum redditus decursum quos jam debet, antequam censum extinguat, quæ extinctio non est ullo modo debita, sed libera: idemque dici potest de eo, qui sub usuris licitis mutuum accepit, non assignato termino solvendæ fortis, vel saltem nondum adveniente tali termino. tunc enim debet quidem solvere usuras, quæ iam sunt debita, antequam solvat fortem, quam adhuc non debet. At verò in cambio alter dicendum esset, in quo idem terminus statuitur ex contractu reddendi capitale, & lucrum in loco & tempore designato: quare adveniente termino solutionis cambii, & reddendi Placentiæ pecuniam Romæ acceptam, non minus debet jam camparius capitale, quam lucrum: & ideo ut solvat capitale debitum & cambium primum compleatur, accipit Placentiæ pecunias ad secundum cambium. NB. Potest ergo debitor solvere ibi primò capitale quod jam debet, & manere debitor lucri.] Ità Lugo, cujus ultimam consequentiam non assequor. Non inquam est bona hæc consequentia. Debitor potest cogi ad solvendum prius debitum jam cessum, quam debitum non cessum: ergo quando utrumque debitum est cessum, non potest cogi ad solvendum utrumque, sed est illi liberum unum solvere, & manere debitorem alterius. Nego consequentiam, & potius cum communi sententia infero: ergo potest cogi ad solvendum utrumque, vel certè est liberum creditori repudiare solutionem unius sine altero.

Cum ergo ipse Lugo fateatur, camparium jam teneri ad capitale & ad interesse seu lucrum, vera est communis sententia, non teneri camporem acceptare solutionem capitalis sine solutione lucri. & est sanè hoc æquissimum, quia facilis est in judicio consequi utrumque tanquam unum adæquatam debitum ex uno contractu, quam, si ex parte sit facta solutio, consequi deinde interesse seorsim, quod ipse Lugo in terminis fateatur n. 106.

428. DUBITATUR 4. Quid censendum de consuetudine inveterata & imme-

morabili (teste Bonifacio c. 7.) mercatorum, quæ pro singulis centenariis scutis debetur tertia pars scuti secundum monetam de qua solvitur cambium: & hunc usum ait Scaccia §. 3. quil. 3. n. 11. servari in Italia, & servandum esse apud omnes, qui contrahunt in nundinis quas Genuefenses celebrant in civitate Placentiæ: quæ questionem tractat Diana Resol. 7. Esse justum affirmant apud eundem aliqui ex eo fundamentum, quia in taxanda justitia & quantitate hujusmodi lucrorum & provisione, merito pro regula habetur communis Mercatorum usus, qui per longam experientiam edocentur, quantum necesse sit exigere, ut in republica semper haberi possint & habeantur, qui munus cambii exerceant.

Contrarium tamen tenent alii, quos sequitur Malderus: qui tenent non posse æqualem quantitatem exigi in recambiis, quæ in primo cambio, ob majorem facilitatem recambiendi. Ad hoc tamen commodè respondet P. Diana, consuetudinem, habentem vim legis circa provisiones cambiorum, non considerasse magnitudinem seu parvitatem laboris in unoquoque genere cambii, & in casibus particularibus, sed in universum, (prout in simili etiam respondit Navar. cons. 31. de usuris) & ideo constituisse pretium pro quovis labore in genere. Deinde licet campores in recambiis non ita laborent ut in cambiis realibus, tamen ipsi laborare velent in dictis cambiis realibus & sumere provisiones, & defacto laborarent, si Camparii solverent pecuniam, ut opus non esset recambio: nam illam darent ad cambia realia, ex quibus provisiones sumerent. ergo etiam in recambiis provisiones integre illis debentur, quæ ex culpa Campariorum proveniunt, ut Campores in cambiis realibus dictas provisiones integras non recipiant: nam si statuto tempore pecuniam solverent, illam ad cambium reale alteri darent, & inde provisionem acciperent. Vno verbo, accipiant eas integras titulo lucri cessantis. Vnde Lessius n. 84. Salas dub. 22. n. 3. & alii absolute docent, in continuationibus cambiorum posse Campiores sumere consuetas provisiones ratione lucri cessantis.

Porrò, ob eandem rationem, sicut non obstat inæqualitas laborum, ita non obstat inæqualitas periculorum: nam ut bene dicitur Scaccia l. c. n. 12. Lex conscientie debet esse de re moraliter possibili, sed est impossibile cognoscere minutatim qualitates & quantitates periculi, cum quia periculum est in incerto eventu rei, & ideo potest contingere, ut ubi majus appareat, evanescat, & ubi minus, sibi succedat: tum quia circa rerum eventus varias habent opiniones, & inæquali tenentur timore. Quare si lex positiva, vel consuetudo (ut est casu nostro in veterata, & immemorabilis) unum æquale statuerit pretium, illud

illud erit tutum etiam in foro interiori, aliàs magna conscientiarum confusio, & perplexitas posset oriri.

429. Possit hoc declarari à simili. Nam videmus officibus quibusdam, v. g. murariis, & fabris lignariis æqualem profus mercedem diurnam solvi per totam provinciam, etiam si eorundem labores sint sæpè valde inæquales, tum ex laborandi diversitate & majori vel minori fatigatione, unde etiam inæquali indigent refectione (quam tamen ex sua mercede procurare debent) tum ob valde magnam periculorum diversitatem, dum sæpè sine ullo periculo laborant, sæpè cum manifesto aliquo periculo labendi & frangendi crura & collum, & tamen nemo eorum conqueritur de mercedis æqualitate, nempe quia republicæ esset incommodum, si ob hujusmodi circumstantias essent variandæ mercedes in operariis quotidie necessariis: atqui hæc ratio etiam potest procedere in campforibus.

430. DUBITATUR 5. An peccet campfor negans alicui cambium ad locum vicinum (ad quem solet cambium cum minore lucro dari) ut camparium inducat & necessitè accipere ad locum remotiorem, ut sic majus sit lucrum. R. 1. Si campfor ex officio cambium exercet, ad hoc à republica constitutus, non est illi licitum, dummodo in loco vicino habeat campfor paratas pecunias ad satisfaciendum campario, à quo pecunias prius accepit. Ratio est, quia in hunc finem est à Repub. constitutus, ut per ipsum consulari etiam illis, qui indigent ad locum viciniorem. R. 2. Si campfor sponte & voluntariè per se exercet cambium negotiationem, non peccabit contra justitiam, quia cum non reneatur ad cambium, potest illud omnino negare. Ergo etiam nolle nisi ad certum locum sibi gratum dare.

CAPVT IV.

DE

LOCATIONE ET CONDUCTIONE.

CONTROVERSIA I.

Quid sit Locatio & Conductio.

SUMMARIUM.

Locationis Conductionis definitio communis. 431.
 Emendatur à P. Molina. 432.
 An merces esset sufficienter determinata, si in arbitrium tertii collata esset. 433.
 An remissa mercede vitietur & resolvatur contractus. 434.
 An sit universum contra naturam Locationis, translatio domini. 435.
 Quis dicatur universum Locator, & quis Conductor. 436. & seq.

431. **I**uris Interpretes communiter ita definiunt: quod sit Rei vel Operæ pro certa & nummaria mercede ad usum facta concessio. Verùm, illa particula: Nummaria: est controversa, ut videbimus. Accuratiùs eam definit Harpprecht: quod

quod sit: [Contractus Iuris gentium, nominatus, bona fidei, solo consensu initus, de rei alicuius usu, vel fructu, vel hominis operis pro mercede certa, consensum definita, alteri ab altero concedendis:] quam definitionem reipsa ponit Bocerus.

432. Hæc definitioni obijci posset, quod videatur convenire Emphyteusi. quare ad hanc excludendam addit P. Molina: *Rei immobilis ad minus tempus, quam ad decennium, aut mobilis: quoad quoadcunq; tempus.* Exillimo tamen, hac additione non esse opus: nam Emphyteusis non conceditur pro mercede, & Canon solvitur potius in recognitionem: & transfertur dominium utile, quod in locatione non fit, & indicatur per partem Mercedis. Vnde etiam non placet, quod P. Molina, Lelius, & Lugo, loco Mercedis ponant *Pretium*, quod proprie emptio non venit, quando res respondens pretio transferenda est quoad dominium, quod non fit in re mercedi respondentente.

Dicitur 1. Contractus *Iuris gentium*, ut habetur l. 5. ff. d. l. & l. 1. *Ex hoc Iure gentium emptio, venditio, Locatio, Conductiones, &c.* & l. 1. ff. h. t. *Locatio & Conduccio cum naturalis sit, & omnium gentium, non verbis, sed consensu contrahitur, sicut emptio venditio.*

Quod sit *Nominatus & Bone fidei*, constat ex §. 28. *Inst. de act.* Sepius jam adducto. Quod solo consensu, hoc est, absque traditione, aut litteris, aut certâ verborum formâ celebratur, constat ex Iuribus adductis supra.

Per hoc quod interesse debeat Merces, distinguitur Locatio à Commodato & Precario, ubi res gratis conceditur ad usum. l. 5. §. 12. ff. *Commodati.* [Rem tibi dedi, ut creditoti tuo pignori dares: dedisti, non repignoras, ut mihi reddas. Labeo ait, Commodari actionem locum habere, quod ego puto verum esse, nisi NB. merces intervenit, tunc enim vel in factum, vel ex locato conducto agendum erit.]

Quod merces debeat esse definita, & determinata, habetur in §. 1. *Inst. h. t.* & per hoc differt à Contractu innominato, ex quo actio præscriptis verbis datur. ibi. *Qua de causa si nulloni polienda, servandave, ac Sarcinatori sarcienda vestimenta quis dederit, nullâ statim mercede constituta, sed postea tantum daturus, quantum inter eos convenerit, non proprie Locatio Conduccio contrahi intelligitur, sed eo nomine actio præscriptis verbis datur.*

433. Quæres 1. An sufficienter esset determinata & definita merces, si in arbitrium tertii determinatio collata esset. R. Sicut in Emptione, si ille tertius determinet, erit Locatio, si non determinet, non erit, ut dicitur in eodem §. 1. & clarius l. 25. pr. ff. h. t. [Si merces promissa sit generaliter alieno arbitrio, Locatio Conduccio contrahi non videtur, si autem, quanti Titius æstimaverit, sub hac conditione stare Locationem, ut si quidem ipse, qui nominatus est,

mercedem definiat, omnimodo secundum eius æstimationem, & mercedem perfolvi oportet, & conductionem ad effectum pervenire: si autem ille vel noluerit, vel non poterit mercedem definire, tunc pro nihilo esse conductionem, quasi nullâ mercede statuta.]

Obijci posset, ex lege 3. C. *de dotis promissi*, ubi non obstante, quod promissio dotis sit incerta, tamen sustinetur. [Si cum ea que tibi matrimonio copulata est, nuberet is cuius meministi, dotem tibi non additâ quâritate, sed quoadcunq; arbitratus fuisset, pro ea daturum se ritè promissit, & interpositâ stipulationis fidem non exhibet, competentibus actionibus usus ad repromissum emolumentum Iure iudiciorum pervenies.] R. Favore dotium hoc statutum esse. Deinde, etiam si Conduccio illa in ratione Conductionis non sustineatur, sustinetur tamen in ratione contractus innominati, & parit actionem præscriptis verbis.

434. Quæres 2. An si post celebratum Contractum Locationis Conductionis, & constitutam mercedem, deinde merces à Locatore remittatur, resolvatur, & vitietur Contractus. R. Negativè. l. 5. ff. h. t. *Si tibi habitacionem locavero, mox pensionem remittam, ex locato conducto agendum erit.*

Obijcies. Quandocumque tollitur aliquid substantiale alicujus rei, res ipsa tollitur, atque secundum omnes Interpretres tria sunt substantialia hujus contractus, nempe consensus, merces, & usus vel opera. Ergo sublata per remissionem mercedis, tollitur ipse contractus. R. Illud vulgatum Interpretum non esse accipiendum secundum corticem verborum, sed sensum esse, quod consensus debeat in illa duo velut extrema terminari & tendere. hoc autem factum est, dum celebratur contractus, esto postmodum remittatur, nam minus requiritur ad consecrari, quam ad produci.

435. Quæres 3. An universim sit contra naturam hujus contractus, transferri dominium rei locatæ in conductorem. Respondent Iurisconsulti, & specialiter Hunnius, ab hac regula generali excipi unum casum legis 31. ff. *locati conducti*, quo nempe res fungibilis locando ita alicui traditur, ut in ea quid fiat, veluti cum aurum datur fabri, ut vasa vel annulum vel aliud quidpiam faceret, hoc quippe casu tacitè id adum videtur, ut non idem aurum in specie, sed tantumdem ejusdemque bonitatis & qualitatis aliud restitueretur, atque ita auri dominium in accipientem transferret. Etiam si autem hujusmodi conventio novissimos Locationis terminos excedat, atque à natura locationis conductionis, que hæc est, ut eadem res in specie restituantur, aliquatenus recedat, non tamen propterea definit esse locatio conductionis, & incipit esse mutuum, nam arg. leg. 24. ff. *De positi.* etiam hoc est genus rerum locatarum, quod

quod tacitè convexit, ut tantumdem reddatur. Ita Hunnius.

Ego tamen existimo, in tali casu duos contractus intervenire, nempe contractum locationis, quia aurifaber locat operam pro mercede, & contractum mutui, dum accipit aurum, ut ex eo possit annulos laborare: & hoc dicitur in lege 31. ff. h. t. ibi. respondit (Assensus l. C.) [Irem locatarum duo genera esse: ut aut idem redderetur, vel ut aurum argenti pulsatim fabro daretur, ut vasa fierent, ut aurum ut annuli: ex superiore causa remi domini manere, ex posteriore NB. in creditum iri. Verum hujus occasione,

436. Quæres 4. Quis universim dicatur Locator, & quis Conductor. Et quidem quando res aliqua ad usum locatur, v. g. domus, omnes conveniunt, illum dici Locatorem, qui mercedem accipit, illum verò conductorem, qui eam solvit. Quando verò opera locatur, est inter Iuristas dissentio, nam dupliciter opera locatur, aliquando enim quæ operam locat, nihil accipit ab altero in quo conficiendo operam præter, v. g. quando laborat in vinea, &c. aliquando accipit ab altero aliquid, v. g. aurum, ut ex eo faciat poculum, & tunc est dissentio uter dicendus sit Locator, quia jura diversimodè loquuntur. Cujacius Locatorem definit, quod huius qui dat faciendum aliquid: conductorem verò qui accipit faciendum. Eodem ferè modo loquitur Casp. Manzjus n. 13. pr. l. h. t. [Si vero, inquit, non de operis, sed de opere loquamur, tunc is dicitur locare opus, qui dat mercedem, is verò conducere opus, qui eam accipit, ut cum, v. g. Architectus certam pecuniæ summam accipit, ut domum extruat.]

Hanc sententiam rejicit Hunnius tum in *Resol. th. 1. Treul.* tum in suis variis *Resol. q. 1.* (ubi isdem formalibus verbis totam questionem repetit, & tamen dum vult Cujacium impugnare, dicit ipsissimam Cujacii sententiam, ut legenti patet) Itaque Hunnius, conformiter illis quæ dixi paulò antè, supponit contra Cujacium, quod artifex dicatur operas suas locare, is verò cui operæ præstantur, dicatur eas conducere, cum tamen artifex suscipiat quid faciendum. & hoc colligitur ex pluribus legibus ff. hujus tit. l. 19. §. 9. l. 22. §. 2. & alibi passim. Citat Hunnius pro se Bocerum, nullo adducto loco. ceterum, habet id Bocerus in th. 1. de loc. & cond. Itaque Bocerus, Harpprecht, & Hunnius illum volunt dicendum Locatorem, qui inchoat contractum, & se alii prius ultro obtulit: conductorem, cui quid faciendum aliquis ultro obtulit, & qui suscipit placitum offerentis. Fundant se in eo, quod non solum textus juris, sed & inscriptio & conceptio tituli Digestorum Codicis & Inst. satis ostendant, quod in locatione operarum semper causam det contractui, scilicet, primum offerat locator, nam locati & locationis

nomen semper præponuntur, conducti verò & conductionis postponuntur. Hæc tamen ratio mihi levissima videtur: nam in potius inferre deberent, aurificem etiam tunc esse locatorem, quando illi præberet aurum ut in eo laboret, nam & ille se prius offert non minus quam alii opifices & artifices, quorum oblatio non consistit in alio quam quod talem artem profiteantur.

437. Itaque insistendum est communi & proprio loquendi modo, quem præter Theologos omnes & Iuristas plerisque, recens observat Antonius Perez in h. t. C. n. 2. dicens: Igitur qui dat utendum vel fruendum intervenit pretii, Locator dicitur, qui accipit, pretio dato, conductor. Itaque qui se obligat ad mercedem solvendam dicitur conductor, proprie & civiliter loquendo; sive deinde subministrat alteri ad operam obligato materiam sive non: nam hæc materia subministratio habet se ad hunc contractum merè per accidens. Quia verò talis materia subministratio in Iure sæpius vocatur Locator, hoc potius grammaticaliter, quam civiliter accipiendum est, quatenus locat materiam apud alium, & ideo Robertus non malè dixit, talem posse diversò respectu dici & Locatorem & Conductorem: Locatorem quidem, quatenus quid faciendum locat; Conductorem verò quatenus operas alterius conducit, quod ipsum novissimè tradit Lud. vel. in text. pr. Inst.